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Ли те ра тур ный му зей Пуш кин ско го До ма – круп ней шее хра >
ни ли ще изо бра зи тель ных, ме мо ри аль ных и ис то ри ко>бы >
то вых ма те ри а лов, от но ся щих ся к жиз ни и твор че с т ву рус >
ских пи са те лей XVIII–XX ве ков. Его кол лек ции на счи ты ва ют
свы ше 120 ты сяч пред ме тов ос нов но го фон да, име ю щих пер >
во сте пен ное му зей ное и ху до же с т вен ное зна че ние.

Ис то рия му зея на ча лась с тор жеств по слу чаю 100>ле >
тия со дня рож де ния А.С. Пуш ки на и с юби лей ной вы >
став ки 1899 го да. То г да по ини ци а ти ве пре зи ден та Ака >
де мии на ук ве ли ко го кня зя Кон стан ти на Кон стан ти но ви ча
бы ла уч реж де на Ко мис сия для об суж де ния во про са о па >
мят ни ке по эту в Пе тер бур ге. Идея со зда ния осо бо го ли >
те ра тур но го пан те о на бы ла вы дви ну та П.Е. Рейн бо том,
за ве ду ю щим Пуш кин ским му зе ем Им пе ра тор ско го Алек >
сан д ров ско го ли цея. Ре ше ние офор ми лось в 1905 го ду,
ко то рый и счи та ет ся го дом ос но ва ния Пуш кин ско го До >
ма. Про ект «По ло же ния о Пуш кин ском До ме» был раз ра >
бо тан Б.Л. Мод за лев ским и В.А. Рыш ко вым. Окон ча тель >
ная ре дак ция По ло же ния бы ла при ня та ко мис си ей
28 фе в ра ля 1907 го да, а 14 ию ля то го же го да оно бы ло «вы >
со чай ше ут вер жде но» и опуб ли ко ва но. За да ча ми но во го
уч реж де ния ста ли со би ра ние и хра не ние все го, что «ка >
са ет ся Пуш ки на как пи са те ля и че ло ве ка», а так же «жиз >
ни и де я тель но с ти пред ста ви те лей рус ской из ящ ной сло >
вес но с ти». Им пе ра тор ская Ака де мия на ук пред ос та ви ла
на рож да ю ще му ся му зею не сколь ко па ра дных ком нат в глав >
ном зда нии на на бе реж ной Не вы.

На чаль ный этап его су ще с т во ва ния оз на ме но ван ис клю >
чи тель но со би ра тель ской де я тель но с тью. Сре ди пер вых
по ступ ле ний – мно го чис лен ные да ры от ча ст ных лиц. Пер >
вым при об ре те ни ем ста ла биб лио те ка А.С. Пуш ки на, куп >
лен ная Ака де ми ей за 18 ты сяч руб лей. В 1909 го ду за счет
каз ны был при об ре тен па риж ский му зей А.Ф. Оне ги на (От >
то) – од но из круп ней ших ис то ри ко>ли те ра тур ных со бра ний.
В 1917 году кол лек ции До ма по пол ни лись со бра ни я ми Пуш >
кин ско го му зея уп разд нен но го Алек сан д ров ско го ли цея,
а так же Лер мон тов ско го му зея при Ни ко ла ев ском ка ва ле >
рий ском учи ли ще. Его кол лек ция со став ля ет важ ней шую
часть лер мон тов ско го фон да Пуш кин ско го До ма, на ибо >
лее пол но го по со дер жа нию и зна чи тель но го по объ ему из
всех су ще с т ву ю щих лер мон тов ских со бра ний. 

Пуш кин ский Дом дол го не имел сво е го ад ре са. В 1920 го >
ду для про ве де ния на уч ных со бра ний и вы ста вок До му
был пред ос тав лен быв ший особ няк Аба ме лек>Ла за ре вых
на Мил ли он ной ули це (в то вре мя – ули ца Хал ту ри на).
В кон це 1924 года Пуш кин ский Дом вза мен особ ня ка Аба >
ме лек>Ла за ре вых по лу чил ряд за лов в до ме № 2а (те перь 6)
по Туч ко вой на бе реж ной, где раз ме с ти лись ос нов ные 
экс по зи ции. На ко нец, в 1927 го ду До му бы ло пе ре да но 
по ме ще ние быв шей Та мож ни (со вре мен ный ад рес – на >
бе реж ная Ма ка ро ва, 4). Кра си вое зда ние в сти ле ам пир,
по стро ен ное по про ек ту ар хи тек то ра И.Ф. Лу ки ни в 1829–
1832 го дах, ук ра шен ное бе ло ко лон ным пор ти ком и фрон >
то ном, над ко то рым воз вы ша ют ся ста туи Мер ку рия, Не >
пту на и Це ре ры, игра ет важ ную роль в ар хи тек тур ном
ан сам бле стрел ки Ва си ль ев ско го ос т ро ва. 

Ог ром ный вклад в со зда ние экс по зи ции Ли те ра тур но >
го му зея внес пер вый ди рек тор Пуш кин ско го До ма Не стор
Алек сан д ро вич Кот ля рев ский. В 1925 го ду в ве де ние му >
зея пе ре шла по след няя квар ти ра А.С. Пуш ки на на Мой ке.
В 1926 году в ней был от крыт ме мо ри аль но>ли те ра тур ный
му зей. Во гла ве его встал вы да ю щий ся те о ре тик и прак >
тик му зей но го де ла Ми ха ил Дми т ри е вич Бе ля ев. 10 фе в ра >
ля (29 ян ва ря по ста ро му сти лю – день смер ти по эта) 1926
го да здесь впер вые со сто я лось тор же с т вен но>па мят ное 
со бра ние – впос лед ствии еже год ное. С это го вре ме ни 
пуш кин ская часть му зея на ча ла при об ре тать не ко то рую 
ав то ном ность. По ми мо ме мо рий, Пуш кин ский Дом рас >
по ла гал цен ной кол лек ци ей пер во клас сных пред ме тов 
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де ко ра тив но>при клад но го ис кус ства пуш кин ской по ры,
а так же ис клю чи тель ной изо бра зи тель ной пуш ки ни а >
ной, что да ло воз мож ность со здать пер вую экс по зи цию
на ос но ве ис то ри че с ки кор рект ной на уч ной кон цеп >
ции, ав то ром ко то рой стал М.Д. Бе ля ев. 

С 1926 го да Пуш кин ский Дом уча с т во вал в ру ко вод >
стве на уч но>про све ти тель ской де я тель но с тью Пуш кин >
ско го за по вед ни ка в Ми хай лов ском. В 1934 году за по >
вед ник был офи ци аль но при со еди нен к Пуш кин ско му
До му. К 1937 го ду усадь ба в Ми хай лов ском бы ла вос ста >
нов ле на, мо ги ла по эта отре с та в ри ро ва на. В по стро ен >
ном на ме с те сго рев ше го но вом до ме был от крыт не >
боль шой му зей. В 1939 го ду в Ли те ра тур ном му зее
Пуш кин ско го До ма на чал ра бо тать С.С. Гей чен ко, пос >
ле Великой От ече с т вен ной вой ны воз гла вив ший Му >
зей>за по вед ник в Ми хай лов ском. 

В 1931 го ду Пуш кин ско му До му бы ли пол но стью пе >
ре да ны ма те ри а лы пе тер бург ско го Тол стов ско го му >
зея, воз ник ше го в 1911. Со бра ние вклю ча ет по лот на
И.Е. Ре пи на, Н.Н. Ге, Л.О. Па с тер на ка, скульп ту ры
П.П. Тру бец ко го, И.Я. Гинц бур га. Тол стов ская кол лек >
ция, по доб но лер мон тов ской, фак ти че с ки яв ля ет ся
му зе ем в му зее. Пос ле вой ны на ма те ри а лах Пуш кин >
ско го До ма от крыл ся еще один му зей: в быв шей квар >
ти ре Н.А. Не кра со ва на Ли тей ном про с пек те бы ла со >
зда на ме мо ри аль ная экс по зи ция. 

Од ним из при ме ча тель ней ших со бы тий 1930>х го дов
бы ла юби лей ная Пуш кин ская вы став ка 1937 го да. Ее под >
го тов ка про во ди лась под ру ко вод ством А.М. Горь ко го,
ди рек то ра Пуш кин ско го До ма (1935–1936) и пред се да >
те ля Все со юз но го Пуш кин ско го юби лей но го ко ми те та.
Уни каль ная по пол но те и ка че с т ву ма те ри а лов вы став >
ка бы ла сфор ми ро ва на на ос но ве мно гих му зей ных со >
бра ний стра ны. На ее ос но ве был со здан Все со юз ный му >
зей А.С. Пуш ки на, ко то рый пра ви тель ст вен ным
рас по ря же ни ем был пе ре дан в 1948 го ду Пуш кин ско му
До му. В 1949 году – к 150>лет не му юби лею со дня рож де >
ния А.С. Пуш ки на – Пуш кин ский Дом от крыл две экс по >
зи ции в Цар ском Се ле: в Алек сан д ров ском двор це и в Ак >
то вом за ле быв ше го Им пе ра тор ско го ли цея.

В 1953 го ду Все со юз ный му зей А.С. Пуш ки на, Му >
зей>квар ти ра А.С. Пуш ки на, Пуш кин ский му зей>за по >
вед ник в Ми хай лов ском, Му зей>квар ти ра Н.А. Не кра >
со ва, вме с те с уни каль ны ми пуш кин ским и не кра сов ским
со бра ни я ми, бы ли пе ре да ны в ве де ние Ми ни с тер ства
куль ту ры СССР. Не смо т ря на не вос пол ни мые по те ри,
кол лек ции Ли те ра тур но го му зея Пуш кин ско го До ма
по>преж не му бес цен ны. Его экс по зи ция за ни ма ет 5 за >
лов, пред став ляя рус скую ли те ра ту ру XVIII – на ча ла
XX ве ка в ее раз ви тии и на ибо лее яр ких про яв ле ни ях.
Глав ным ее до сто ин ством все г да ос та ва лась и ос та ет >
ся на сы щен ность уни каль ны ми под лин ны ми ма те ри а >
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Ака де мик Н.А. Кот ля рев ский, пер вый ди рек тор му зея Пуш кин ско го
До ма. 1914
Фо то гра фия
Б.Л. Мод за лев ский, стар ший уче ный хра ни тель Пуш кин ско го 
До ма, в сво ем ра бо чем ка би не те в зда нии на Ти ф лисской ули це
1923–1927
Фо то гра фия
Пуш кин ский зал Ли те ра тур но го му зея в зда нии на Ти ф лис ской 
ули це. Се ре ди на 1920�х
Фо то гра фия
Фон ды и «ра бо чие ка би не ты» со труд ни ков Пуш кин ско го До ма 
в Боль шом кон фе ренц�за ле Ака де мии на ук. 1920–1922
Фо то гра фия



Жи во пис ную га ле рею Ли те ра тур но го му -
зея ИРЛИ от кры ва ет пор т рет ца ря Ми ха и -
ла Фе до ро ви ча (1596–1645). Во вре мя его
прав ле ния (1613–1645) на ча лось сбли же -
ние рус ской и за пад но е в ро пей ской куль -
тур. В 1633 го ду в Рос сию при был при двор -
ный биб лио те карь гер цо га Гол штин ско го,
уче ный и пу те ше с т вен ник Адам Эль шле -
гер, взяв ший псев до ним Оле а рий. В «Опи -
са нии пу те ше с т вия в Мо с ко вию и че рез
Мо с ко вию в Пер сию и об рат но» он ос та -
вил по дроб ные гео гра фи че с кие и ис то ри -
че с кие све де ния о Рос сии. Его со чи не ние
про ил лю с т ри ро ва но кар та ми и ри сун ка ми,
сре ди ко то рых гра ви ро ван ный пор т рет ца -
ря Ми ха и ла Фе до ро ви ча. Ико но гра фия 
ца ря Ми ха и ла Фе до ро ви ча об шир на. Боль -
шин ство изо бра же ний, как и пред став лен -
ный пор т рет, вос хо дят к из ве ст ной гра вю -
ре А. Оле а рия 1647 го да.

Князь Ан ти ох Дми т ри е вич Кан те мир (1708–
1744) – сын мол дав ско го го с по да ря, спо -
движ ни ка Пе т ра I Д.К. Кантемира. Пре крас -
но об ра зо ван ный, он в 1730 го ду во шел в со -
став так на зы ва е мой «уче ной дру жи ны»,
объ еди няв шей сто рон ни ков пе т ров ских ре -
форм. В 1732 го ду Кан те мир стал по слом
Рос сии в Ве ли ко бри та нии. Сво бод ное от
по ли ти ки вре мя Кан те мир по свя щал за ня -
ти ям на укой и ли те ра ту рой. В 1738 го ду он
был на зна чен по слом Рос сии во Фран ции.
Па рал лель но вы пол нял по ру че ния Пе тер -
бург ской Ака де мии на ук, об щал ся с из ве -
ст ны ми пред ста ви те ля ми фран цуз ской
куль ту ры: фи ло со фом Ш."Л. Мон тес кье,
ма те ма ти ком П."Л. Мо пер тюи, пи са те лем
и уче ным Б. Фон те не лем, пе ре пи сы вал ся
с Вольт ером.

В Лон до не Кан те мир по зна ко мил ся с ита -
ль ян ским жи во пис цем Якопо Ами го ни, на пи -
сав шим его пор т рет. Д.А. Ро вин ский да ти ро -
вал изо бра же ние 1738 го дом, ко г да он был
гра ви ро ван Й. Ва гне ром. Од на ко С.В. Фо мин

в ис сле до ва нии, по свя щен ном ико но гра фии
се мьи Кан те мир, установил, что на обо рот ной
сто ро не пись ма в ру ках дип ло ма та чет ко чи -
та ет ся надпись: «Лон донъ 1735. Сент. 10»,
которая яв ля ет ся да ти ров кой пор т ре та. 

В на сто я щее вре мя ме с то на хож де ние
ори ги на ла не из ве ст но. По мне нию С.О. Ан -
д ро со ва, пор т рет, пер во на чаль но при над -
ле жав ший гра фу А.К. Раз умов ско му, в кон -
це XIX ве ка был пе ре дан в Мо с ков ский
глав ный ар хив МИД. Но в ка та ло ге со бра ния
ар хи ва (1898) он фи гу ри ру ет лишь как «тип
Ами го ни». В 1920"е го ды пор т ре ты из кар -
тин ной га ле реи МИД пе ре да ва лись в раз лич -
ные му зеи, в том чис ле и в Пуш кин ский Дом.
Пред став лен ный в аль бо ме пор т рет Кан те -
ми ра про ис хо дит из это го со бра ния. В ка -
та ло ге Глав но го ар хи ва МИД ука за но, что
Кан те мир изо бра жен в се ром каф та не,
на пор т ре те из со бра ния му зея – в тем -
но"олив ко вом. Но имен но он яв ля ет ся тем
«ти пом Ами го ни», ко г да"то вхо див шим в со -
став кар тин ной га ле реи МИД.

В 1920–1930"е го ды в Пуш кин ский Дом из
Прав ле ния ле нин град ско го от де ле ния Ака -
де мии на ук бы ло пе ре да но со бра ние так 
на зы ва е мых «ака де ми че с ких пор т ре тов», 
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2. НЕ ИЗ ВЕ СТ НЫЙ ХУ ДОЖ НИК

Пор т рет ца ря Ми ха и ла Фе до ро ви ча Ро ма но ва
Конец XVIII ве ка
Холст, мас ло. 45 х 36

3. М.>К.>Э. ХА ГЕЛЬ ГАНС

Пор т рет гра фа Г.К. Кей зер лин га. 1758
Холст, мас ло. 90 х 70

1. НЕ ИЗ ВЕ СТ НЫЙ ХУ ДОЖ НИК С ОРИ ГИ НА ЛА

Я. АМИ ГО НИ 1735 
Пор т рет кня зя А.Д. Кан те ми ра
Вторая половина XVIII ве ка
Холст, мас ло. 75 х 63
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яв ля ю ще е ся од ной из са мых зна чи тель ных
кол лек ций Ли те ра тур но го му зея ИРЛИ. Оно
со сто ит из со бра ния пор т ре тов Им пе ра -
тор ской Ака де мии на ук и объ еди нен ной
с ним пор т рет ной га ле реи Рос сий ской ака -
де мии. Это на уч ное уч реж де ние было ос -
но ва но по ука зу Ека те ри ны II в 1783 го ду для
со зда ния пер во го тол ко во го сло ва ря, грам -
ма ти ки рус ско го язы ка и раз ви тия гу ма ни тар -
ных на ук. В со став Рос сий ской ака де мии вхо -
ди ли из ве ст ные ли те ра то ры и уче ные,
пред ста ви те ли ари с то кра тии, ар мии, фло та
и ду хо вен ства, при вле чен ные к ра бо те над
сло ва рем пер вым ее пре зи ден том кня ги ней
Е.Р. Даш ко вой.

Ини ци а то ром со зда ния пор т рет ной га ле -
реи Рос сий ской ака де мии в на ча ле XIX ве ка 
яв лял ся ее вто рой пре зи дент А.А. Нар тов.
Пор т ре ты пред на зна ча лись для ук ра ше ния
за ла со бра ний зда ния Рос сий ской ака де -
мии в Пе тер бур ге. При об ре та лись изо бра -
же ния не толь ко чле нов Ака де мии, но так же
уче ных и ли те ра то ров, внес ших зна чи тель -
ный вклад в раз ви тие от ече с т вен ной сло -
вес но с ти до ее ос но ва ния. На ря ду с ори ги -
на ла ми кол лек ция вклю ча ла в се бя ко пии
с из ве ст ных жи во пис ных и гра ви ро ван ных
пор т ре тов, со здан ные по за ка зу Ака де мии
уче ни ка ми Ака де мии ху до жеств в 1800–
1810"е го ды. Пор т рет ная га ле рея Рос сий -
ской ака де мии продолжала ак тив но по "
пол няться и в 1820–1830"е го ды, ко г да ее
пре зи ден том стал ад ми рал А.С. Шиш ков.
В это вре мя в со бра ние по сту пи ли ра бо "
ты А.Г. Вар не ка, А.Г. Ве не ци а но ва, О.А. Ки п -
рен ско го, Б."Ш. Ми ту а ра, В.А. Тро пи ни на.
В 1841 го ду, пос ле смер ти А.С. Шиш ко ва,
ука зом Ни ко лая I Рос сий ская ака де мия 
бы ла рас фор ми ро ва на; пор т ре ты по рас по -
ря же нию ми ни с т ра про све ще ния гра фа
С.С. Ува ро ва в 1842 го ду бы ли пе ре да ны
в ве де ние Ми ни с тер ства на род но го про све -
ще ния, а в 1862 го ду при со еди не ны к со бра -
нию Ака де мии на ук. В со вет скую эпо ху ака -
де ми че с кая кол лек ция ста ла ут ра чи вать свою
це ло ст ность: пор т ре ты пе ре да ва лись в дру -
гие уч реж де ния. Бла го да ря ини ци а ти ве од -
но го из пер вых ее ис сле до ва те лей, стар ше -
го уче но го хра ни те ля Пуш кин ско го До ма
Б.Л. Мод за лев ско го, боль шая часть кол лек -
ции ока за лась в Ли те ра тур ном му зее ИРЛИ. 

Бес спор но луч шим пор т ре том ака де ми че с -
кой кол лек ции яв ля ет ся изо бра же ние пре -
зи ден та Ака де мии на ук гра фа Г."К. Кей зер -
лин га. По то мок знат но го не мец ко го ро да
Гер ман Карл Кей зер линг (1695/1696–1764)
по лу чил об ра зо ва ние в Ке ниг сберг ском уни -
вер си те те. На рус скую служ бу по сту пил
в 1730 го ду. 18 ию ля 1733 го да на зна чен им -
пе ра т ри цей Ан ной Ио ан нов ной пре зи ден -
том Им пе ра тор ской Ака де мии на ук, ко то -
рую воз глав лял до кон ца 1733 го да. Од ной
из глав ных сво их за дач он счи тал со став ле -
ние грам ма ти ки рус ско го язы ка. При няв на
служ бу в Ака де мию пе ре вод чи ком по эта
В.К. Тре ди а ков ско го, обя зал его «вы чи щать
язык рус ский, пи шу чи как сти ха ми, так и не
сти ха ми». Тре ди а ков ский обу чал рус ско му
язы ку и Кей зер лин га. Пост гла вы Рос сий -

ской ака де мии на ук граф ос та вил ра ди дип -
ло ма ти че с кой служ бы. Бу ду чи по слан ни ком
в Бер ли не, Ве не, Ре ген с бур ге и Вар ша ве,
Кей зер линг рев но ст но от ста и вал ин те ре сы
Рос сии. 

Пор т рет Кей зер лин га ис пол нен в 1758 го-
ду в Ве не не мец ким жи во пис цем Ми ха э лем
Кри с то фом Эм ма ну э лем Ха гель ган сом. Изо -
бра же ние Кей зер лин га от но сит ся к ти пу ба -
роч но го ре п ре зен та тив но го пор т ре та, глав -
ная за да ча ко то ро го – под черк нуть вы со кий
со ци аль ный ста тус мо де ли. Мас сив ная 
фи гу ра гра фа за пол ня ет поч ти все про стран -
ство хол ста. Его по за ста тич на и на пря жен -
на. С бле с ком вы пи са ны тка ни и дра го цен -
но с ти: граф изо бра жен с усы пан ны ми
брил ли ан та ми зна ка ми ор де на Свя то го 
Ан д рея Пер во зван но го – глав но го ор де на
Рос сий ской им пе рии. До кон ца XIX ве ка 
пор т рет хра нил ся в се мье Кей зер лин гов,
а в 1886 го ду был «при не сен в дар Ака де мии
на ук» по том ком, гра фом Гу го Кар ло ви чем
фон Кей зер лин гом. В Му зее ан т ро по ло гии
и эт но гра фии име ни Пе т ра Ве ли ко го (Кун -
стка ме ра) РАН в Пе тер бур ге хра нит ся ко -
пия это го пор т ре та. 

К ред ким изо бра же ни ям пред ста ви те лей
рус ской куль ту ры XVIII ве ка от но сит ся пор -
т рет пи са те ля, по эта и пе ре вод чи ка Ва си -

лия Гри го рь е ви ча Ру ба на (1742–1795).
В 1774 го ду Ру бан ста но вит ся лич ным се к -
ре та рем кня зя Г.А. По тем ки на. В 1784 го ду,
пос ле на зна че ния кня зя пре зи ден том Во -
ен ной кол ле гии, Ру бан пе ре шел в нее пе -
ре вод чи ком. В 1786 го ду он до стиг пи ка сво -
ей ка рь е ры, по лу чив чин кол леж ско го
се к ре та ря. Ве ро ят но, по это му слу чаю им
и был за ка зан пор т рет. 

На ле жа щем пе ред ним ли с те бу ма ги Ру -
бан вы во дит пе ром пер вые стро ки сти хот во -
ре ния «Над пи си к кам ню, на хо дя ще му ся
в Санкт"Пе тер бур ге на Пе т ров ской пло ща -
ди, в под но жии кон но го вы ли то го ли це по до -
бия до стос лав но го им пе ра то ра Пе т ра Ве ли -
ко го» (1770), при нес шую ему все рос сий скую
из ве ст ность: 

Ко лосс Ро дос ский, 
свой сми ри пре гор дый вид...

По во дом для его на пи са ния по слу жи ло
при бы тие в Пе тер бург 26 сен тя б ря 1770 го -
да «Гром"кам ня» – ги гант ской гра нит ной ска -
лы, по слу жив шей по ста мен том для па мят ни -
ка Пе т ру I («Мед но го всад ни ка»), со здан но го
фран цуз ским скульп то ром Э."М. Фаль ко не
по за ка зу Ека те ри ны II. 
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4. А.Ф. КЛИ ПЕ КОВ

Пор т рет В.Г. Ру ба на. 1786
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Пор т рет по эта и те о ре ти ка сти хос ло же ния
Ва си лия Ки рил ло ви ча Тре ди а ков ско го
(1703–1768) так же про ис хо дит из со бра ния
Рос сий ской ака де мии. С 1733 го да он служил
пе ре вод чи ком в Ака де мии на ук, где на пи -
сал трак тат «Но вый и крат кий спо соб к сло -
же нию рос сий ских сти хов» и в 1745 го ду был
удо с то ен зва ния ака де ми ка. Вы со кую оцен -
ку Тре ди а ков ско му как ре фор ма то ру и те о -
ре ти ку сти ха дал А.С. Пуш кин: «Его фи ло ло -
ги чес кие и грам ма ти че с кие изы с ка ния очень
за ме ча тель ны. Он имел о рус ском сти хос ло -
же нии об шир ней шее по ня тие, не же ли Ло мо -
но сов и Су ма ро ков... Во об ще из уче ние Тре -
ди а ков ско го при но сит бо лее поль зы, не же ли
из уче ние про чих на ших ста рых пи са те лей».
Пор т рет Тре ди а ков ско го вы пол нен не из ве -
ст ным ху дож ни ком для за лы за се да ний Рос -
сий ской ака де мии. Он вос хо дит, ве ро ят но,
к гра вю ре А.Я. Кол паш ни ко ва, опуб ли ко ван -
ной в пер вом из да нии «Де и да мии» Тре ди а -
ков ско го 1775 го да. 

К ака де ми че с ко му со бра нию при над ле жит
и пор т рет по эта и дра ма тур га Ва си лия Ива -
но ви ча Май ко ва (1728–1778) работы не из -
ве ст ного ху дож ни ка. Портрет написан не
позд нее 1761 го да. Ос но ва ни ем для да ти -
ров ки по слу жи ло то, что Майков изо бра жен
в мун ди ре ка пи та на лейб"гвар дии Се ме -
нов ско го пол ка, в ко то ром он слу жил с 1742
по 1761 год. Вый дя в от став ку и пе ре ехав
в Мос к ву, Май ков прим ыкает к груп пе ли те -
ра то ров, объ еди нив ших ся во круг по эта
и дра ма тур га М.М. Хе ра с ко ва. Ли те ра тур -
ную из ве ст ность ему при не сли са ти ри че с -
кие по эмы «Иг рок лом бе ра» (1763) и «Ели -
сей, или Раз дра жен ный Вакх» (1771). 

В Литературном музее хранится подлинный
портрет вы да ю ще го ся дра ма тур га эпо хи
клас си циз ма Де ниса Ива но ви ча Фон ви зи -
на (1744–1792). Пос ле окон ча ния в 1762
го ду Мо с ков ско го уни вер си те та он по лу -
ча ет долж ность се к ре та ря при ка би нет"ми -
ни с т ре И.П. Ела ги не, за ве до вав шем те ат -
ра ми с 1766 го да. В 1769 го ду Фон ви зин
пе ре ходит в Кол ле гию ино с т ран ных дел
се к ре та рем гра фа Н.И. Па ни на, вос пи та -
те ля на след ни ка пре сто ла ве ли ко го кня зя
Пав ла Пе т ро ви ча. Под его ру ко вод ством
уча с т  вует в со став ле нии про ек та го су дар -
ствен ной ре фор мы. В 1768 го ду Фон ви зин
пуб ли кует ко ме дию «Бри га дир», в 1782 –
«Не до росль». В 1783 го ду при нят в дей -

стви тель ные чле ны толь ко что об ра зо ван -
ной Рос сий ской ака де мии. 

На ря ду со служ бой Фон ви зин ис пол нял
ча ст ные по ру че ния гра фа и ве ли ко го кня -
зя: по ку пал «ста туи и кар ти ны слав ных ху -
дож ни ков, книж ные ред ко с ти, гра вю ры
и проч.», как вспо ми нал пе тер бург ский ку -
пец 1"й гиль дии Гер ман Кло с тер ман, с ко -
то рым Фон ви зин от крыл в Пе тер бур ге соб -
ствен ную «ко мис сию» – лав ку по про да же
пред ме тов ис кус ства. В 1784–1785 го дах
Фон ви зин от пра вил из Ита лии в Рос сию
17 ящи ков с ху до же с т вен ны ми про из ве -
де ни я ми, часть ко то рых при об ре ла Ека те -
ри на II для Эр ми та жа.

Пор т рет Д.И. Фон ви зи на на пи сан
в 1784–1785 го дах в Ри ме фран цуз ским
ху дож ни ком Ар ма ном Шар лем Ка раф фом,
уче ни ком Ф. Ла г ре не и Ж."Л. Да ви да.
В Пуш кин ском До ме хра нит ся и ко пия
с пор т ре та Ка раф фа, вы пол нен ная не из -
ве ст ным ху дож ни ком в 1800"е го ды для
Рос сий ской ака де мии; вто рая ко пия –
в Ис то ри че с ком му зее в Мос к ве.

Кня ги ня Ека те ри на Ро ма нов на Даш ко ва,
урож ден ная гра фи ня Во рон цо ва (1744–
1810), – од на из за ме ча тель ней ших и об -
ра зо ван ней ших жен щин ека те ри нин ской
эпо хи. В 1762 го ду в воз рас те 18 лет при -
ня ла ак тив ное уча с тие в го су дар ствен ном
пе ре во ро те, воз вед шем на пре стол Ека те -
ри ну II. В 1783 го ду им пе ра т ри ца на зна чи -
ла Даш ко ву ди рек то ром Им пе ра тор ской
Ака де мии на ук и пре зи ден том со здан ной
по ини ци а ти ве кня ги ни Рос сий ской ака де -
мии. Глав ной сво ей за да чей на по с ту пре -
зи ден та Даш ко ва счи та ла из да ние тол ко -
во го сло ва ря и грам ма ти ки рус ско го язы ка.
В 1789–1794 го дах вы шел в свет «Сло варь
Ака де мии Рос сий ской» – пер вый тол ко вый
сло варь рус ско го язы ка. В со зда нии
несколь ких то мов Даш ко ва при ни ма ла не -
по сред ствен ное уча с тие. 

На па ра дном пор т ре те ра бо ты не из -
ве ст но го ху дож ни ка из со бра ния Рос сий -
ской ака де мии Даш ко ва изо бра же на в сво -
ем ра бо чем ка би не те: на спин ку крес ла
на ки ну та гор но с та е вая ман тия – ат ри бут
кня же с ко го до сто ин ства, ле вая ру ка – на
рас кры том то ме «Сло ва ря Ака де мии Рос -
сий ской». Пла тье кня ги ни ук ра ша ют звез -
да и лен та ор де на Свя той Ека те ри ны –
жен ско го ор де на Рос сий ской им пе рии, по -
лу чен но го ею из рук им пе ра т ри цы в день
пе ре во ро та – 28 ию ня 1762 го да, и жа ло -
ван ный пор т рет Ека те ри ны II.

Из ве ст ны че ты ре пор т ре та Даш ко вой
это го ико но гра фи че с ко го ти па. Как ус та -
но ви ла Е.И. Стол бо ва, три из них на хо "
дят ся в рос сий ских со бра ни ях: два –
в Моск ве, в Ис то ри че с ком му зее и зда нии
Пре зи ди у ма РАН, один – в Пе тер бур ге,
в Пуш кин ском До ме. Чет вер тый, по да рен -
ный Даш ко вой ее по дру ге Мар те Виль мот,
был об на ру жен Е.П. Рен не в 2001 го ду 
в ча ст ной кол лек ции в Ан г лии.
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6. НЕ ИЗ ВЕ СТ НЫЙ ХУ ДОЖ НИК

Пор т рет В.И. Май ко ва. Не позд нее 1761
Холст, мас ло. 60 х 46

7. А.>Ш. КА РАФФ

Пор т рет Д.И. Фон ви зи на. 1784–1785
Холст, мас ло. 64 х 49

5. НЕ ИЗ ВЕ СТ НЫЙ ХУ ДОЖ НИК

Пор т рет В.К. Тре ди а ков ско го. 1800�е
Холст, мас ло. 80 х 65
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